nis int̄éra illi semper infestis: quorum pertinacem iram, et summum vitæ discr̄imen fūgiens, in secca cisterna quinque annis se abdidit, ejus reitatum cōscio quodam Athanásii amico, qui eum clam sustentabat.

¶ Pōsui adjutórium.

Lectio vij.

**C**ONSTANTIO mórtuo, cum Julianus Apóstata, qui ei in império succéssit: éxules Episcopos ad suas Ecclésias redire permisisset, Athanásius Alexandriam réversus, summo honore excéptus est. Sed non multo post, isdem Ariánis impelléntibus, a Juliáno exagitatus, rursus discéderé cogitur. Cumque ab ejus satellitibus ad necem conquererétur, qua fugiébat navicula convérsa in contráriam fluminis partem, iis, qui se insequebantur, ex industria occurrit: et queréntibus, quantum inde abesset Athanásius, respóndit eum non longe abesse; itaque illos contrárium tenéntes cursum effúgit, atque Alexandriam rédiens, ibidem usque ad Juliáni óbitum occultus permanuit: qui paulo post Alexandriæ alia exorta tempestáte, quatuor menses in patérno sepulchro delituit. Ac déniue ex tot tantisque periculis divinitus eréptus, Alexandriæ mórtuus est in suo lécitolo, sub Valénte: cuius vita et mors magnis nobilitáta est miráculis. Multa pie, et ad illustrándam cathólicam Fidem præclarare scripsit, sexque et quadraginta annos in summa téporum varietáte Alexandrinam Ecclésiam sanctissime gubernavit.

¶ Iste est qui.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum

Lectio vii Cap. 10. c

In illo témpore: Dixit Jesus discípulis suis: Cum persequéntur vos in civitáte ista, fūgite in áliam. Et reliqua.

**H**omilia S. Athanásii Episcopi. In *Apol. de faga sua, ante med.* In lege præcèptum erat, ut constitueréntur civitátes refugiórum, ut, qui quomodocúmque ad necem quereréntur, servári possent. In consummatione porro sœculórum cum advenisset illud ipsum Verbum Patris, quod Moysi ántea locútum fúerat, rursus hoc præcèptum dedit: Cum vos, inquiens, persecuti fúerint in civitáte ista, fūgite in áliam. Paulóque post subjicit: Cum vidéritis illam abominationem desolatiónis, quæ dicta est per Daniélem Prophétam, consisténtem in loco sancto (qui legit, intelligat) tunc qui in Iudea sunt, fūgiant ad montes: et qui in tecto est, ne descéndat tollere áli, quid de domo sua: et qui in agro est, non revertátur tollere túnicam suam.

¶ Amávit eum.

Lectio viii.

**H**ec cum scirent Sancti, ejusmodi tenuérunt suæ conversatiónis institutum. Quæ enim nunc præcèpit Dóminus, éadem quoque ante suum in carne adventum locútus est in Sanctis: et hoc institutum hónimes ad perfectionem ducit. Nam quod Deus jússerit, id omnino faciéndum est. Ideóque et ipsum Verbum propter nos homo factum, non indignum putávit, cum quereréntur, quemadmodum et nos, abscondere se, et cum persecutióne pateréntur, fūgere, et insidiás declinare: cum autem a se definitum tempus ipse adduxisset, in quo corporaliter pro omnibus pati volébat, ultro ipsum trádidiit insidiántibus.

¶ In medio.

Lectio ix.

**A**t vero sancti hónimes cum hanc quoque formam a Salvátore didicissent (ab ipso enim et ántea, et semper omnes docébantur), advérsus persecutores, ut legítime certarent, fūgiébant, et ab illis quæsti se abscondébant. Cum enim præsti-

tuti sibi a divina providentia temporis finem ignorarent, nobilabant insidiabitibus se temere tradere; sed contra, eum sci- rent quod scriptum est in manib[us] Dei esse hominum sortes, et Dominum mortificare, et vivificare: potius in finem usque perseverabant, circumvenientes, ut ait Apostolus, in melotis, et peribus caprini, egentes, angustati, in solitudinibus errantes, et in speluncis, et cavernis terrae latentes, quoad vel definitum mortis tempus veniret, vel qui tempus ipsum definerat Deus, cum eis loquerentur, et insidiantes cohiberet, aut certe persecutoribus eos tradiceret, ulcumque illi placuisse.

**Ite Deum laudamus.** 43.

Vesp. de seg., com. prae.

### DIE III. MAI.

In Festo Inventionis S. Crucis.  
Duplex iij. classis.

Ad Vesperas, Aña et Capit. de Laud. Psal. de Dñica. 89. et loco ultimi, Psalm. Laudate Esmnum, omnes gentes. 92.

**Hymnus. Vexilla Regis**, ut in Dom. Passionis 294. Sed in penultima stropha dicitur: O Crux ave spes unica, Paschale quæters gaudium.

**V. Hoc signum Crucis erit in celo, alleluia.** R. Cum Dominus ad judicandum venerit, alleluia.

Ad Magnificat, Aña.

O Crux, splendidior cunctis astris, mundo celebris, hominibus multum amabilis, sanctior universis, quæ sola suisti digna portare talentum mundi: dulce lignum, dulces clavos, dulcia ferens pondera: salva praesentem calamitatem in tuis hodie laudibus congregatam, alleluia, alleluia.

Oratio ut ad Laudes.

Deinde pro com. S. Athanasii, Aña. O Doctor. Y. Justum. Orat. Exaudi, quæsumus. 717.

Ad Matutinum, Invitatorium. Christum Regem crucifixum, \* Enite adorémus, alleluia. Ps. Venite. 4.

**Hymnus. Pange lingua**, ut in Dom. Passionis. 292.

In primo Nocturno.

Aña. Inventæ Crucis festa recordimus, cuius preconium universum per orbem micanti lumine fulget, alleluia. Psalmi i. et ii. Nocturno de Communi unius Martyris. xvij.

Y. Hoc signum Crucis erit in celo, alleluia. R. Cum Dominus ad judicandum venerit, alleluia. De Epistola beati Pauli Apóstoli ad Galatas.

Lectio i. Cap. 3. b

**Quicumque ex opribus legis sunt, sub maledicto sunt.**

Scriptum est enim: Maledictus omnis, qui non permanenter in omnibus, quæ scripta sunt in libro Legis, ut faciat ea. Quoniam autem in Legi nemo justificatur apud Deum manifestum est: quia justus ex Fide vivit. Lex autem non est ex Fide, sed, Qui fecerit ea, vivet in illis. Christus nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum: quia scriptum est: Maledictus omnis, qui pendet in ligno: ut in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Jesu, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem.

R. Gloriósū diem sacra veneratur Ecclesia, dum triumphale resonatur lignu. In quo Redemptor noster mortis vincula rumpens, callidum aspidem superavit, alleluia, alleluia, alleluia. In ligno pendens nostræ salutis similitam Verbum Patris invénit. In.

De Epistola ad Philippienses.

Lectio ii. Cap. 2. b

**I**oc enim sentit in vobis, quod in Christo Jesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit

**Illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu, omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et infernorum : et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.**

**R.** Crux fidélis, inter omnes arbor una nóbilis, nulla silva tallem profert, fronde, flore, gérmine : \* Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinuit, alleluia. **V.** Super ómnia ligna cedrorum tu sola excélsior. Dulce.

De Epistola ad Colossenses.

Lectio iij. Cap. 2. b

**I**n Christo inhábitat omnis plenitudo divinitatis corporáliter: et estis in illo repléti qui est caput omnis principátus, et potestatis: in quo et circumfesi estis circumcisione non manufacta in expoliatione cōporis carnis, sed in circumcisione Christi: consépulti ei in Baptismo: in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mórtuis. Et vos, cum mórtui essetis in delictis et præpúlio carnis vestræ, convivisficavit cum illo, donans vobis ómnia delicta: delens quod adversus nos erat chirógraphum decreti, quod erat contrárium nobis, et ipsum tulit de médio, affigens illud Cruci: et expolians principátus, et potestates, tradúxit confidénter: palam triúmphans illos in se-metíspo.

**R.** Haec est arbor dignissima, in paradisi médio situata, \* In qua salutis auctor propria morte mortem ómnium superávit, alleluia, alleluia. **V.** Crux præcelentí decore fulgida, quam Hélena Constantini mater concepiscénti ánimo requisivit. In. Glória Patri. In.

In secundo Nocturno.

**Añg.** Felix ille triúmphus fit salus aegris, vite lignum, mortis remédiū, alleluia.

**V.** Adorámus te, Christe, et benedícimus tibi, alleluia. **i.** Quia per Crucem tuam redemisti mundum, alleluia.

Lectio iv.

**P**ost insignem victoriā, quām Constantinus Imperator, dívinitus accépto signo Dominicō Crucis, ex Maxéntio reportávit, Hélena, Constantini mater, in somnis admónita, conqueriréndæ Crucis stúdio Jerosolymam venit: ubi marmóream Veneris státuam in Crucis loco a géntibus collocatam ad tolléndam Christi Dómini Passiónis memoriā, post centum círciter octoginta annos everténdam curávit. Quod item fecit ad Præsépe Salvatóris, et in loco Resurrecciónis, inde Adónidis, hinc Jovis sublato simuláro.

**R.** Nos autem gloriari opórtet in Cruce Dómini nostri Jesu Christi, in quo est salus, vita, et resurréctio nostra : \* Per quem salvati, et liberati sumus, alleluia. **V.** Tuam Crucem adorámus, Dómine, et recólimus tuam gloriósam passionem. Per.

Lectio v.

**T**RAQÜE loco Crucis purgató, alte defossæ tres cruces éructæ sunt, repertusque seórsum ab illis Crucis Dominicæ titulus: qui cum ex tribus, cui affixus fuisset, non apparéret, eam dubitationem sustulit miraculum. Nam Macárius Jerosolymórum Episcopus, factis Deo précibus, singulas crances cuidam féminæ gravi morbo laboranti admóvit: cui cum reliqua nihil prosuissent, adhíbita tértia Crux statim eam sanávit.

**R.** Dum sacrum pignus cœlitus revelátur, Christi Fides roborá- tur: \* Adsunt prodigia divina in virga Moysi primitus figurata, alleluia, alleluia. **V.** Ad Crucis contactum resúrgunt mórtui, et Dei magnalia rescrantur. Adsunt.

Lectio vi.

**H**ÉLENA, salutari Crucis invenita, magnificentissimam ibi extrúxit Ecclesiā: in qua partem Crucis reliquias thecis argenteis inlúsam, partem Constantino filio detulit: quæ Romæ

repósa fuit in Ecclesiá sancte Crucis in Jerúsalem, edificata in aedibus Sessorianis. Clavos etiam attulit filio, quibus sanctissimum Jesu Christi corpus fixum fúerat. Quo ex tempore Constantinus legem sancivit, ne crux ad supplicium cuiquam adhiberétur: ita res, quae ante homínibus probro ac ludibrio fúerat, veneratióni et gloriæ esse cœpit.

**R.** Hoc signum Crucis erit in celo, cum Dóminus ad judicandum vénérat: \* Tunc manifesta erunt abscondita cordis nostri, alleluia, alleluia. **Y.** Cum séderit Filius hóminis in sede majestatis sue, et cœperit judicare saeculum per ignem. Tunc. Glória Patri. Tunc.

In tertio Nocturno.

**A.** Adorámus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per Crucem tuam redemisti mundum, alleluia. Psalmi ut in ij. Noct. de Comm. Virg. lxxiv.

**V.** Omnis terra adoré te, et psalmat tibi, alleluia. **R.** Psalmum dícat nónini tuo, Dómine, allel.

Lectio sancti Evangelii secundum Joánnem.

Lectio vii. Cap. 3.

**I**n illo tempore: Erat homo ex Pharisæis, Nicodémus nōmine, princeps Iudaórum. Hic venit ad Jesum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus quia a Deo vénisti magister. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini

Episcopi.

Tract. 2. in Joan. post init.

**N**ICODÉMUS ex his erat, qui crediderant in nōmine Jesu, vidéntes signa et prodigia, quæ faciébat. Supérius enim hoc dixit: Cum autem esset Jerosolymis in Pascha in die festo, multi credidérunt in nōmine ejus. Quare credidérunt in nōmine ejus? Séquitur, et dicit: Vidéntes signa ejus, quæ faciébat. Et de Nicodémo quid dicit? Erat princeps Iudaórum, nōmine Nicodémus. Hic venit ad eum nocte, et ait illi: Rabbi,

TOTUM.

scimus quia a Deo vénisti magister. Et iste ergo credidérat in nōmine ejus. Et ipse unde credidérat? Séquitur: Nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fúerit Deus cum eo. **R.** Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinuit: \* Quæ sola digna fuit portare prætium hujus saeculi, alleluia. **V.** Hoc signum Crucis erit in celo, cum Dóminus adjudicandum vénérat. Quæ. Bened. Divinum auxilium.

Lectio viii.

**S**i ergo Nicodémus de illis multis erat, qui crediderant in nōmine ejus, jam in isto Nicodémo attendamus, quare Jesus non se credébat eis. Réspondit Jesus, et dixit ei: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fúerit dénuo, non potest videre regnum Dei. Ipsis ergo se credit Jesus, qui nati fúerint dénuo. Ecce illi crediderant in eum, et Jesus non se credébat eis. Tales sunt omnes Catechúmeni: ipsi jam credunt in nōmine Christi, sed Jesus non se credit eis. **¶** Inténdat, et intelligat charitas vestra. Si dixérimus Catechúmeno: Credis in Christum? Réspondet, Credo; et signat se Cruce Christi: portat in fronte, et non erubescit de Cruce Dómini sui. Ecce credit in nōmine ejus. Interrogémus eum: Manducas carnem Filii hóminis, et bibis sanguinem Filii hóminis? Nescit quid dicimus, quia Jesus non se crédit ei.

**R.** Sicut Móyses exaltávit serpentinum in deserto, ita exaltari opórtet Filium hóminis: \* Ut omnis, qui credit in ipsum, non péreat, sed habeat vitam æternam, alleluia. **V.** Non misit Deus Filium suum in mundum, ut júdicet mundum, sed ut salvét mundus per ipsum. Ut. Glória Patri. Ut.

Præfatio Alejandro, Eventio, etc.

Lectio ix.

**A**LEXANDER Románus, Adriáno Imperatóre regens Ecclesiá, magnam partem Románæ

46

nobilitatis ad Christum convertit. Is constituit, ut tantummodo panis et vinum in Mystero offerretur, vinum autem aqua misceri jussit, propter sanguinem et aquam, quae ex Iesu Christi latere profluxerunt: et in Canonе Missæ addidit: Qui pridie quam pateretur. Idem decrevit, ut aqua benedicta sale admixto, perpétuo in Ecclesia asservaretur, et in cubiculis adhiberetur ad fugandos dæmones. Sedit annos decem, menses quinque, et dies viginti, vita sapientiae, et salutaribus institutis illūstris. Martyrio coronatus est una cum Eventio, et Theodulo Presbyteris, sepultusque est via Nomentana, tertio ab Urbe lapide, eodem in loco ubi securi percusus fuerat, cretis diverso tempore mense Decembri Presbyteris sex, Diaconis duobus, et Episcopis per diversa loca quinque. Eorum corpora postea in Urbem translata in Ecclesia sancte Sabine condita sunt. In eundem diem incidit beata mors sancti Juvenalis Narniensis Episcopi: qui cum plurimos in ea Urbe sanctitate, et doctrina Christo peperisset, clarus miraculis in pace quiévit, ibique honorifice sepultus est.